RESULTADO PROVISÓRIO- SEGUNDA ETAPA - AVALIAÇÃO POR MÉRITO
 EDITAL DEPPI Nº 02/2025

Seleção de Projetos Extensionistas de Arte, Cultura, Esporte e Lazer

A Diretoria de Extensão do Campus Santos Dumont Minas Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas
atribuições legais, torna público torna público o resultado provisório da segunda etapa - avaliação por
mérito do Edital nº 02/2025 - Seleção de Projetos Extensionistas de Arte, Cultura, Esporte e
Lazer do Campus Santos Dumont.

1.​ Os projetos abaixo listados estão em ordem de classificação.

2.​ As notas detalhadas e os pareceres estão disponíveis no SIGAA Ações de Extensão -> Gerenciar
ações – Módulo Extensão, através do caminho: Extensão -> Listar minhas ações -> Menu ->
Avaliações.

3.​ Os recursos em face da divulgação do resultado provisório coordenador do projeto, através de
pedido de reconsideração de avaliação SIGAA, nos dias 12 e 13 de maio de 2025, conforme item
11.3 do cronograma estabelecido neste edital.

4.​ O resultado final da segunda etapa será divulgado no dia 16 de maio, no site institucional, conforme
cronograma estabelecido neste edital.

5.​ O valor de aporte previsto para o edital é de R$43.956,54 composto por valor descentralizado pela
Pró-Reitoria e da matriz do Campus. Sendo de R$30.000,00 o aporte previsto via matriz do
Campus.

Class. Proposta Nota Valor de bolsas
solicitado Status provisório

1 Eu, tu, elas encantos de Dores 9,85 R$ 7.350,00 Aprovado com recurso
financeiro

2
Clube do Livro: Caminhos Interdisciplinares de

Leitura e Criação 9,70 R$ 11.200,00 Aprovado com recurso
financeiro

3
Museu Virtual da cidade de Santos Dumont: minha

rua tem história! 9,40 R$ 11.200,00 Aprovado com recurso
financeiro

4 Clube de Xadrez IFSD: desenvolvendo movimentos 8,85 R$ 4.900,00 Aprovado com recurso
financeiro

5
Danças urbanas IFSD: Ações de incentivo à prática

de danças urbanas na cidade de Santos Dumont 8,20 R$ 11.200,00

Aprovado com recurso
limitado a R$ 8.750,00
devido a previsão de

recurso

6 IF-TKD Taekwondo como Extensão Educativa 7,25 R$ 8.750,00 Aprovado sem recurso
financeiro

Santos Dumont, 09 de maio de 2025.

Iara Marques do Nascimento

Diretora de Extensão Campus Santos Dumont
Portaria GABRREITOR 320/2024

https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/extensao/politica-e-normas/tutoriais-sigaa/tutorial-sigaa-solicitar-reconsideracao-de-avaliacao.pdf/view